Misdrach el Kohelet, sur l'Eccl., IX: « Un grand roi a assiégé une petite ville. » Ce grand roi est le mauvais levain, les grandes machines dont il l'environne sont les tentations, et il a été trouvé un homme sage et pauvre qui l'a délivrée, c'est-à-dire la vertu.

Et sur les Ps. XLI: « Bienheureux qui a égard aux pauvres. »

Et sur le Ps. LXXVIII: « L'esprit s'en va et ne revient plus; » d'où quelques-uns ont pris sujet d'errer contre l'immortalité de l'âme; mais le sens est que cet esprit est le mauvais levain, qui s'en va avec l'homme jusqu'à la mort, et ne reviendra point en la résurrection.

Et sur le Ps. CIII, la même chose.

Et sur le Ps. XVI.

Principes des Rabbins: deux Messies.

447. Dira-t-on que pour avoir dit que la justice est partie de la terre, les hommes aient connu le péché originel? —Nemo ante obitum beatus⁸⁰. —Est-ce à dire qu'ils aient connu qu'à la mort la béatitude éternelle et essentielle commençait [commence]?

448. [Miton] voit bien que la nature est corrompue et que les hommes sont contraires à l'honnêteté: mais il ne sait pas pourquoi ils ne peuvent voler plus haut.

449. Ordre. —Après la « corruption » dire, « Il est juste que tous ceux qui sont en cet état le connaissent; et ceux qui s'y plaisent, et ceux qui s'y déplaisent; mais il n'est pas juste que tous voient la rédemption. »

450. Si l'on ne se connaît plein de superbe ambition [superbe, d'ambition], de concupiscence, de faiblesse, de misère et d'injustice, on est bien aveugle. Et si, en le connaissant, on ne désire d'en être délivré, que peut-on dire d'un homme?

Que peut-on donc avoir que de l'estime pour une religion qui connaît si bien les défauts de l'homme, et que du désir pour la vérité d'une religion qui y promet des remèdes si souhaitables?

451. Tous les hommes se haïssent naturellement l'un l'autre. On s'est servi comme on a pu de la concupiscence, pour la faire servir au bien public; mais ce n'est que feindre, et une fausse image de charité; car au fond ce n'est que haine.

452. Plaindre les malheureux n'est pas contre la concupiscence. Au contraire, on est bien aise d'avoir à rendre ce témoignage d'amitié et à

s'attirer la réputation de tendresse, sans rien donner.

453. On a fondé et tiré de la concupiscence des règles admirables de police, de morale, et de justice.

Mais, dans le fond, ce vilain fond de l'homme, ce figmentum malum, n'est que couvert; il n'est pas ôté.

454. Injustice. — Ils n'ont point trouvé d'autre moyen de satisfaire leur concupiscence sans faire tort aux autres.